Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070200042

42

Nº 122, quarta-feira, 2 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 79, DE 27 DE JUNHO DE 2025

O Diretor de Processos Seletivos da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas
e Títulos, conforme discriminado a seguir:

Ampla Concorrência

. .Edital de Inscrição .Classificados .Área de Atuação / Conhecimento .Regime .Unidade / Campus

. 0054/2025 1º EDIMAR AGNALDO MOREIRA
2º MURILO HENRIQUE TANK FORTUNATO
3º TATIANE LIMA DA SILVA
4º VINICIUS MUNHOZ BARBOSA
5º TAMIRES DE FREITAS OLIVEIRA

Zoologia de Invertebrados 40h Instituto de Ciências da Natureza (ICN) - Alfenas

. . .6º ANA LETÍCIA CAPRONI BONILHA
7º LAÍS DA GLÓRIA TEIXEIRA SILVEIRA
8º WILLIAM PERMAGNANI GOZZI

. . .

NEGROS (PRETOS OU PARDOS)

. .Edital de Inscrição .Classificados .Área de Atuação / Conhecimento .Regime .Unidade / Campus

. .054/2025 .1º EDIMAR AGNALDO MOREIRA .Zoologia de Invertebrados .40h .Instituto de Ciências da Natureza (ICN) - Alfenas/MG

Registramos que não houve candidatos inscritos na modalidade de cotas para Pessoas com Deficiência.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES LISKA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2025 - UASG 153038

Nº Processo: 23066.004573/2025-18.
Dispensa Nº 277/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 15.255.367/0001-23 - FUNDACAO ESCOLA POLITECNICA DA BAHIA. Objeto:
Contratação direta da FEP com a finalidade de dar apoio ao
projeto "Recuperação, Modernização e Criação de Infraestrutura Acadêmica
(tecnológica, científica, extensionista, educacional, inovadora) e Ações de Adequação,
Reforma e Criação de Espaços Físicos da Escola Politécnica - EPOLI/UFBA ", condições,
forma e prazos constantes no plano de trabalho cadastrado no SIPAC/UFBA sob o nº
403/24, parte integrante do presente contrato.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 02/07/2025 a
01/07/2027. Valor Total: R$ 397.693,07. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 227/2025

Nº Processo: 23066.035231/2025-31. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. AMA PETS CLINICA VETERINARIA LTDA. CNPJ: 34.876.363/0001-
07. Objeto: O presente convênio tem por objetivo proporcionar aos alunos, regularmente
matriculados, estágio na INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência:
02.07.2025 a 01.07.2030. Data de Assinatura: 30.06.2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2025 - UASG 153038

Número do Contrato: 36/2024.
Nº Processo: 23066.030116/2024-90.
Dispensa. Nº 78/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO. Objeto: O 1º
termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original, que tem como
objetivo apoio da fapex ao projeto "curso de formação de educação em direitos humanos".
Até 31/12/2025.. Vigência: 30/06/2025 a 31/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 64.724,00. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2025 - UASG 153038

Número do Contrato: 39/2022.
Nº Processo: 23066.040854/2022-83.
Dispensa. Nº 55/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
15.255.367/0001-23 - FUNDACAO ESCOLA POLITECNICA DA BAHIA. Objeto: O 3º termo
aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original, que tem como objetivo
apoiodafepaoprojeto: "estudo e pesquisa sobre a saúde da pessoa idosa" até 08/07/2026..
Vigência: 27/06/2025 a 07/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.249.528,17.
Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2025).

RETIFICAÇÃO Nº 8, DE 1 DE JULHO 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739/2019, DOU de
28/03/2019, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do
MP nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve:

Retificar os itens Denominação e Nome do 2º classificado da Portaria nº 451,
de 18 de junho de 2025, publicada no DOU nº 120, em 30-6-2025, Seção 1, pág. 88,
publicado no DOU de 06/01/2025, Seção 3, págs. 36 a 42. Os demais itens permanecem
inalterados.

ONDE SE LÊ:
[...]
Denominação: Professor Assistente / A
Nome: Pietro Matheus Bompet Fontoura
LEIA-SE:
[...]
Denominação: Professor Assistente
Nome: Pietro Matheus Bompet Fontoura Alves

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Professores Substitutos
Processo nº 23066.036575/2025-68. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado: LEONILDO SEVERINO DA
SILVA. Objeto: ministrar aulas na Coordenação Acadêmica da Escola de Enfermagem. Início:
05/06/2025, não ultrapassando vinte e quatro meses. Retribuição mensal: importância
equivalente à remuneração de Professor Assistente com Graduação, nível 1, em regime de
20 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: JEILSON BARRETO
ANDRADE e LEONILDO SEVERINO DA SILVA.

Processo nº 23066.036194/2025-89. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratada: LETÍCIA FALCÃO DE
CARVALHO. Objeto: ministrar aulas na Coordenação Acadêmica da Escola de Enfermagem.

Início: 06/06/2025, não ultrapassando vinte e quatro meses. Retribuição mensal:
importância equivalente à remuneração de Professor Assistente com Graduação, nível 1,
em regime de 20 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários:
JEILSON BARRETO ANDRADE e LETÍCIA FALCÃO DE CARVALHO.

Processo nº 23066.036119/2025-18. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado: GUSTAVO COSTA MAC E D O.
Objeto: ministrar aulas no Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito. Início:
13/06/2025, não ultrapassando vinte e quatro meses. Retribuição mensal: importância
equivalente à remuneração de Professor Assistente com Mestrado, nível 1, em regime de
40 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: JEILSON BARRETO
ANDRADE e GUSTAVO COSTA MACEDO.

Processo nº 23066.036088/2025-03. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratada: RAYSSA FAGUNDES BAT I S T A
PARANHOS. Objeto: ministrar aulas na Coordenação Acadêmica da Escola de Enfermagem.
Início: 16/06/2025, não ultrapassando vinte e quatro meses. Retribuição mensal:
importância equivalente à remuneração de Professor Assistente com Graduação, nível 1,
em regime de 20 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários:
JEILSON BARRETO ANDRADE e RAYSSA FAGUNDES BATISTA PARANHOS.

Processo nº 23066.040055/2025-50. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado: PEDRO VITOR COSTA SANTOS
REBOUÇAS. Objeto: ministrar aulas no Departamento de Direito Privado da Faculdade de
Direito. Início: 16/06/2025, não ultrapassando vinte e quatro meses. Retribuição mensal:
importância equivalente à remuneração de Professor Assistente com Mestrado, nível 1, em
regime de 40 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: JEILSON
BARRETO ANDRADE e PEDRO VITOR COSTA SANTOS REBOUÇAS.

Processo nº 23066.041416/2025-85. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado: DANNIEL LEÃO DE OLIVEIRA .
Objeto: ministrar aulas no Departamento de Educação I da Faculdade de Educação. Início:
18/06/2025, não ultrapassando vinte e quatro meses. Retribuição mensal: importância
equivalente à remuneração de Professor Assistente com Mestrado, nível 1, em regime de
40 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: JEILSON BARRETO
ANDRADE e DANNIEL LEÃO DE OLIVEIRA.

Processo nº 23066.041429/2025-54. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratada: DANUZA JESUS MELLO DE
CARVALHO. Objeto: ministrar aulas no Departamento de Medicina Preventiva e Social da
Faculdade de Medicina. Início: 30/06/2025, não ultrapassando vinte e quatro meses.
Retribuição mensal: importância equivalente à remuneração de Professor Assistente com
Mestrado, nível 1, em regime de 20 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93.
Signatários: JEILSON BARRETO ANDRADE e DANUZA JESUS MELLO DE CARVALHO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2025 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.050444/2024-55.
Pregão Nº 90006/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 18.907.676/0001-29 - IDEAL CONSERVACAO E LIMPEZA DE PREDIOS LTDA .
Objeto: Contratação de serviços continuados de portaria para o ces/ufcg, a serem
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições
estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/07/2025 a
01/07/2026. Valor Total: R$ 527.400,00. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2025 - UASG 158195

Número do Contrato: 78/2024.
Nº Processo: 23096.096239/2023-55.
Pregão. Nº 90008/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 15.309.324/0001-83 - SERVEBEM CONSERVACAO E LIMPEZA DE PREDIOS LTDA.
Objeto: Acréscimo quantitativo consistente em razão da inclusão da insalubridade e/ou
periculosidade, no valor de r$ 62.266,08 (sessenta e dois mil duzentos e sessenta e seis
reais e oito centavos), o que equivale a 8,47 % (oito vírgula quarenta e sete por cento) do
valor inicial atualizado do contrato, com fundamento no art. 125, da lei 14.133, de 2021.
Com a(s) alteração(ões), o valor mensal da contratação passará a ser r$ 66.463,52
(sessenta e seis mil quatrocentos e sessenta e três reais e cinquenta e dois centavos),
perfazendo o valor anual de r$ 797.562,24 (setecentos e noventa e sete mil quinhentos e
sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos). Vigência: 18/06/2025 a 15/12/2025. Valor
Mensal Atualizado do Contrato: R$ 66.463,52. Data de Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2025 - UASG 158195

Número do Contrato: 35/2023.
Nº Processo: 23096.000872/2023-56.
Pregão. Nº 23/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 23.361.040/0001-64 - CASTELUCCI EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EM GERAL
LTDA. Objeto: Reduzir a jornada de trabalho de 44 horas para 40 horas semanais dos
seguintes serviços contínuos, objeto do contrato nº 35/2023, na forma do art. 4º do
decreto nº 12.174, de 11 de setembro de 2024, e da instrução normativa seges/mgi nº
190, de 5 de dezembro de 2024. Cargos: auxiliar administrativo cbo 4110-05 e jardineiro
cbo 6220-10.Vigência: 30/06/2025 a 06/11/2025. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).